



TÍTULO

ESTADO DE RESULTADOS
AL 30 DE JUNIO DE 2023
(CIFRAS EN MILES DE PESOS)

GF-FO-28

Versión No. 01

Página 1 de 1

Fecha:

26

2

2021



Código	Cuentas	AÑO ACTUAL	AÑO ANTERIOR	Variación
	INGRESOS OPERACIONALES (1)	242.817.512	255.176.396	-4,8%
42	Venta de bienes	232.934.694	251.672.034	-7,4%
4204	Bienes Producidos	92.518.504	81.501.979	13,5%
4210	Bienes comercializados	140.416.190	170.070.055	-17,4%
43	Venta de Servicios	6.970.916		
4390	Otros Servicios	6.970.916		
48	Financieros	2.911.902	3.604.362	-19,2%
4802	Financieros	1.003.876	383.491	161,8%
4808	Otros ingresos ordinarios	1.908.025	3.220.871	-40,8%
	COSTO DE VENTAS (2)	218.276.030	222.862.712	-2,1%
62	Costo de ventas de bienes	211.304.602	222.832.933	-5,2%
6205	Bienes Producidos	87.337.972	77.664.713	12,5%
6210	Bienes comercializados	123.966.630	145.168.220	-14,6%
63	COSTO DE VENTAS (SERVICIOS)	6.971.428	29.779	23310,4%
6390	Otros Servicios	6.971.428	29.779	23310,4%
	GASTOS OPERACIONALES (3)	23.291.314	23.776.647	-2,0%
51	De administración	19.212.390	21.051.127	-8,7%
5101	Sueldos y salarios	8.563.446	7.195.838	19,0%
5102	Contribuciones Imputadas	23.703	77.157	-69,3%
5103	Contribuciones Efectivas	2.266.618	1.986.329	14,1%
5104	Aportes sobre la nómina	440.704	391.800	12,5%
5107	Prestaciones Sociales	4.028.709	3.506.903	14,9%
5108	Gastos de Personal diversos	37.728	96.487	-60,9%
5111	Generales	3.541.680	7.537.075	-53,0%
5120	Impuestos contribuciones y tasas	309.802	259.538	19,4%
53	Deterioro, Depreciaciones, Amortizaciones Y Provisiones	4.078.873	2.725.519	49,7%
5347	Deterioro de cuentas por cobrar	4.844	28.025	-82,7%
5349	Deterioro de Prestamos por cobra	95.294	53.228	79,0%
5350	Deterioro de inventarios	2.286.665	-	100,0%
5360	Depreciación propiedad planta y equipo	1.113.472	1.244.774	-10,55%
5362	Depreciación de propiedades de Inversion	-	5.807	-100,00%
5366	Amortización de Activos Intangibles	532.598	1.392.549	-61,75%
5368	Provisión, Litigios y Demandas	46.000	1.137	100,0%
54	Transferencias	51		100,0%
5423	Otras transferencias	51	-	100,0%
5424	Transferencias y subvenciones	-	-	100,0%
	EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL (4)	1.250.168	8.537.037	-85,4%
	OTROS INGRESOS (5)	351.042	2.986.864	-88,2%
4428	Otras transferencias y subvenciones	-	46.481	-100,0%
4802	Financieros	36.788	7.342	401,1%
4806	Ajuste por diferencia en cambio	48	107	-55,2%
4808	Otros ingresos ordinarios	209.977	909.535	-76,9%
4830	Reversión de las pérdidas por deterioro	104.229	2.023.398	-94,8%
	OTROS GASTOS (7)	185.900	3.953	4602,7%
5802	Comisiones	1.432	2.788	-48,6%
5803	Ajuste por diferencia en cambio	194	72	167,7%
5804	Financieros	-	646	-100,0%
5890	Otros gastos diversos	184.274	447	+100%
	EXCEDENTE (DÉFICIT) DEL EJERCICIO	1.415.309	11.519.948	-87,71%

Cont. Púb. LUZ AMANDA RINCÓN MARTINEZ
 Coordinadora Grupo Contabilidad
 T.P. 94566-T

Cont. Púb. SANDRA PATRICIA BOLAÑOS RODRIGUEZ
 Directora Financiera

Abogada MARTHA EUGENIA CORTES BAQUERO
 Jefe Oficina Jurídica, encargada de las funciones de Dirección General